ATA 005/2024

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se na

sala de licitações da Prefeitura Municipal de Tenente Portela/RS os integrantes da Comissão

Permanente de Seleção e Avaliação de Processos Seletivos, para analisar novos recursos

recebidos referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024, Edital nº 001, datado de

primeiro de março de dois mil e vinte e quatro, que trata da contratação temporária para os

cargos de Odontólogo e Auxiliar de Consultório Odontológico para atuar na Secretaria

Municipal de Saúde e Saneamento. Embora esses recursos foram intempestivos, fora do

prazo previsto no edital, viemos esclarecer o que segue:

O canditado de inscrição dezesseis para o cargo de Odontólogo CEO, solicitou

que fossem verificadas as especializações, e que as mesmas fossem de acordo com as

regulamentações do CEO para odontologia, mas foi seguido o que trata no edital de abertura

de inscrição, que as especializações deverão ser na área de atuação, sendo assim, foram

aceitas todas na área de Odontologia. E o Recurso do canditado de número dois, para o

cargo de Odontólogo CEO, e de número um para o cargo de Odontólogo ESF, solicita a

verificação em sua pontuação. Em resposta ao candidato, podemos informar que a

pontuação está de acordo com o Edital, sendo que o mesmo fez a pontuação máxima

prevista no edital na área de especialização, e a pontuação máxima na área de experiência

profissional. Embora esses recursos vieram fora do prazo, foram analisados por essa

comissão, para sanar dúvidas sobre esse processo seletivo. Nada mais havendo a tratar foi

encerrada a reunião e encaminhada a documentação para prosseguimento do processo.